Análise da Tomada de Contas Especial instaurada pela Secretaria de Estado da
Infraestrutura (SINFRA) em desfavor de Lúcio Flávio Araújo Oliveira, ex-Prefeito do Município de Itinga
doMaranhão, referente à omissão no dever de prestar contas dos recursos alusivos ao Convênio nº 44/2018-
SINFRA, no valor de R$ 759.855,08 (setecentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e cinco
reais e oito centavos), cujo objeto era a pavimentação em blocos em povoado.
2. RESULTADO DO EXAME (ANÁLISE PROCESSUAL): Verificação de questão prejudicial de mérito.
Constatou-se, em harmonia com as conclusões da Unidade Técnica (Relatório de Instrução nº 6508/2025) e

[...]

da Senhora Olga Rodrigues de Sousa, na qualidade de Secretária de Planejamento e Gestão e ordenadora de
despesas; (2) revogar a condenação solidária dos ex-gestores, Senhor Márcio Leandro Antezana Rodrigues e
SenhoraOlga Rodrigues de Sousa, ao pagamento de débito no valor total de R$ 62.065,00 (sessenta e dois mil e
sessenta e cinco reais), uma vez que as despesas relacionadas foram devidamente comprovadas e sanadas; (3)
manter a aplicação solidária da multa de R$ 8.000,00 (oito mil reais) aos gestores responsáveis, com fulcro no
art.67, III e IV, da Lei Orgânica do TCE-MA, devida ao erário estadual, sob o código da receita 307 – Fundo de

[...]

a)conhecer a Representação, considerando o preenchimento dos requisitos de admissibilidade previstos na
legislação, assentados nos artigos 41 e 43, I, da Lei nº 8.258, de 6 de junho de 2005;
b) aplicar à Senhora Conceição de Maria Cutrim Campos, ex-Prefeita do Município de Olinda Nova do
Maranhão/MA, multa no valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), correspondente à 30% (trinta por
cento) dos seus vencimentos anuais, auferidos no exercício financeiro de 2023, ante a realização de admissões
de servidores, no período de maio a dezembro de 2023, em momento que o Poder Executivo Municipal se

[...]

CONCLUSÃO Voto pelo julgamento pela regularidade com ressalvas da prestação de contas de gestão de
responsabilidade de Dulce Maciel Pinto da Cunha, ex-Prefeita, referente ao exercício financeiro de 2019.

Aplicação de multa à responsável no valor total de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).
Reconhecimento da prescrição intercorrente em relação a José Orlando Lopes de Araújo, ex-Secretário
Municipal de Administração e Desenvolvimento Integrado.

ACÓRDÃO PL-TCE/MA Nº 608/2025 
Vistos, relatados e discutidos estes autos referentes à Prestação de Contas Anual dos gestores da Administração

[...]

Satubinha/MA, relativa ao exercício financeiro de 2019, de responsabilidade de Dulce Maciel Pinto da Cunha,
ex-Prefeita, com fundamento no art. 21 da Lei nº 8.258/2005 (LOTCE/MA); 
c) aplicar à responsável, Dulce Maciel Pinto da Cunha, multas no valor total de R$ 9.800,00 (nove mil e
oitocentos reais), com fundamento no art. 67, III, da Lei nº 8.258/2005, devidas ao erário estadual, sob o código
da receita 307 – Fundo de Modernização do TCE – Fumtec, a serem recolhidas no prazo de quinze dias, a
contar da publicação oficial do Acórdão, em razão das seguintes irregularidades: 
c.1) descumprimento da Instrução Normativa TCE/MA nº 34/2014, consistente no envio intempestivo de 13
procedimentosde licitação ao SACOP (item 2.12 do RI nº 3024/2022) – multa no valor de R$ 7.800,00 (sete mil
e oitocentos reais), nos termos do art. 13 da IN nº. 34/2014 TCE/MA c/c o inciso III do §3º do art. 274 do
Regimento Interno do TCE/MA; 
c.2) falhas remanescentes nos procedimentos licitatórios e no processamento de despesas (item 2.6.7 do RI nº
3024/2022), configurando infração às normas legais e regulamentares de natureza contábil, financeira,